1

令和５年度 第２回養老町上下水道事業経営審議会（議事概要）

とき  令和６年３月２５日（月）

    １５時００分～１６時３０分

ところ 養老町役場 ３階第１会議室

【出席委員】（敬称略）

野村永一   吉田太郎   清水由美子

安田澄雄   三宅勇    田中清博   石黒和子   計７名

【挨拶】

  川地町長より挨拶

  ※挨拶後に退席

【審議事項】なし

【報告事項】

１．令和６年度養老町上下水道事業の予算について

 ●事務局説明

 ●質疑等

  Ｑ 養老町の給水世帯戸数は？

  Ａ 養老町の全世帯数は１月末時点で１０，３６７世帯であるが、全世帯が

上水道に加入している訳ではない。（給水戸数≠世帯数）西部簡易水道も

令和５年度時点では稼働中であり、当該戸数は除外されるし、井戸のみ

の世帯等もある。

  Ｑ 新たに建設予定の第５ポンプ場の機械棟の下に防火水槽があるが、こ

れはそのまま使えるのか？

  Ａ 機械棟の建屋はピロティ構造となっており、１階部分にある既存の防

火水槽はそのまま使える。

  Ｑ 令和５年度実施の建設改良事業の防火水槽接続を含めた配水管布設と

令和６年度実施の建設改良事業の配水管布設との違いはなにか？

  Ａ 令和５年度事業については、西部簡易水道区域内での既存防火水槽へ

の補水管の接続や、配水管の未接続箇所の対応が主であったが、令和６

年度事業については、西部簡易水道区域の管路布設は終了したため、各

地区の老朽管の布設替えが主となる。

  Ｑ 令和６年度以降に下水道等の使用料を上げる手続きを進めていくの

2

か？

  Ａ まずは現況をもとに、方向性を検討していくことから始める予定であ

り、審議会にて協議頂きながら進めたいと考えている。

２．令和５年度養老町公共下水道事業農業集落排水等接続検討業務について

●事務局説明

 ●質疑等なし